UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY
V/v tiêu chuẩn sử dụng thuốc ARV

nguồn NSNN và chuyển giao sử dụng

thuốc ARV do Quỹ BHYT chi trả

Thanh Hóa, ngày       tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Bệnh viện Đa khoa các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 225/AIDS-ĐT ngày 02/4/2021 của Cục Phòng,

chống HIV/AIDS - Bộ Y tế về việc tiêu chuẩn sử dụng thuốc ARV nguồn NSNN

và chuyển giao sử dụng thuốc ARV do Quỹ BHYT chi trả; trong đó có nội dung

thuốc kháng HIV (thuốc ARV) điều trị người nhiễm HIV hiện được cung cấp từ

nguồn Quỹ Bảo hiểm y tế (BHYT) chi trả, Quỹ toàn cầu phòng, chống AIDS, Lao

và Sốt rét tài trợ (sau đây gọi là Quỹ toàn cầu) và ngân sách nhà nước (NSNN).

Quỹ toàn cầu có thông báo giảm viện trợ đối với thuốc ARV, tập trung viện trợ

thuốc ARV điều trị trẻ em, một số thuốc ARV phác đồ hiện chưa được mua sắm

từ nguồn ngân sách trong nước.

Ngày 16/11/2020, Quốc hội ban hành Luật số 71/2020/QH14 về sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn

dịch mắc phải ở người (sau đây gọi là Luật phòng, chống HIV/AIDS sửa đổi).

Theo đó, từ ngày 01/7/2021, Nhà nước cấp miễn phí thuốc ARV cho các đối tượng

sau đây:

- Người bị nhiễm HIV, người bị phơi nhiễm với HIV do tai nạn rủi ro nghề

nghiệp;

- Người bị nhiễm HIV, người bị phơi nhiễm với HIV do tai nạn rủi ro kỹ

thuật y tế;

- Người bị nhiễm HIV, người bị phơi nhiễm với HIV do tham gia cứu nạn;

- Phụ nữ và trẻ em có chỉ định điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang

con;

- Trẻ em dưới 06 tuổi nhiễm HIV;

- Người nhiễm HIV trong cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, cơ

sở cai nghiện ma túy, bảo trợ xã hội, trại giam, trại tạm giam, nhà tạm giữ, cơ sở

giam giữ khác.

Để đảm bảo cung ứng đủ, liên tục thuốc ARV điều trị người nhiễm HIV

trong bối cảnh nhà tài trợ giảm viện trợ nêu trên và nguy cơ tái bùng phát dịch

COVID-19, Giám đốc Sở Y tế đề nghị các cơ sở y tế điều trị HIV/AIDS trên địa

bàn thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Lập kế hoạch chuyển toàn bộ số bệnh nhân điều trị HIV/AIDS đang sử

dụng thuốc ARV nguồn viện trợ sang sử dụng thuốc ARV từ nguồn Quỹ BHYT

chi trả từ năm 2022. Căn cứ khả năng cung ứng thuốc ARV do Quỹ toàn cầu viện

trợ trong năm 2021, Sở Y tế sẽ có thông báo tiếp theo về việc một số cơ sở điều

trị đang nhận thuốc ARV do Quỹ toàn cầu viện trợ chuyển sang sử dụng thuốc

ARV do Quỹ BHYT chi trả ngay từ năm 2021.

2. Khẩn trương kiện toàn cơ sở điều trị HIV/AIDS đối với các cơ sở đang

nhận thuốc ARV do Quỹ toàn cầu viện trợ để đáp ứng các điều kiện khám bệnh

chữa bệnh BHYT cho người nhiễm HIV theo chỉ đạo tại công văn số 225/AIDS-

ĐT, ngày 11/4/2016 của Cục Phòng, chống HIV/AIDS về đẩy mạnh kiện toàn cơ

sở điều trị và báo cáo số liệu bệnh nhân HIV có thẻ BHYT (công văn gửi đính

kèm).

3. Thông báo cho người nhiễm HIV về tiêu chuẩn sử dụng thuốc ARV miễn

phí từ nguồn NSNN theo quy định của Luật Phòng, chống HIV/AIDS sửa đổi và

việc chuyển đổi sử dụng thuốc ARV miễn phí nguồn Dự án Quỹ toàn cầu sang sử

dụng thuốc ARV do Quỹ BHYT chi trả. Tư vấn chuyển người nhiễm HIV ngoại

tỉnh về điều trị thuốc ARV tại cơ sở khám chữa bệnh BHYT phù hợp với nơi đăng

ký khám chữa bệnh BHYT và nơi người bệnh sinh sống để sử dụng thuốc ARV

do Quỹ BHYT chi trả.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm trúc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (th);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN(02)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-06T14:00:24+0700

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-06T14:01:19+0700

		2021-04-06T15:27:55+0700

		2021-04-06T15:28:10+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-06T15:28:29+0700